II. Pars. *Quiescamus ab hac absurda curiositate, et diabolica, et pereuntia ¹⁰. Si enim in clero se electum esse dicat, si sacerdotem se nominet, scrutare: non enim sine periculo in talibus indiscussa communicatio est; circa majora periculum vertitur: non enim das, sed accipis. Si vero pro nutrimento postulat, nihil ¹¹ in his examines. Inquire, quomodo Abraham hospitalem se circa omnes ostendebat. Si scrutator fuisset ¹² circa refugientes ad se, nunquam angelos hospitio recepisset. Fortassis enim non putans ¹³ eos angelos esse; cum ¹⁴ reliquis et hos repulisset; sed quoniam omnes recipiebat, suscepit et angelos. Non enim ex vita eorum, quos accipis mercedem tibi retributurus est Deus, sed ex voluntate ¹⁵ tua, ex liberalitate, ¹⁶ ex honorificentia multa, ex misericordia, ex bonitate.*

DIST. XLII. C. VII. ²¹ Statut. eccl. ant. c. 4. (cf. ad c. 9, D. 18.) — Coll. tr. p. p. 2. t. 18, c. 14^o c. 14, conc. vulg. — c. 1. Statut., eccl. ant. — Regino l. 4, c. 82. — In his omnibus et Ed. Bas legitur: *hospitium*. — C. VIII. ²² Statut. eccl. ant. c. 26. — Burch. l. 2, c. 209. Aus. l. 7, c. 202. Ivo Decr. p. 6, c. 284. ²³ supra ead. c. 1 ²⁴ Ep. 109, ad monachas. ²⁵ Sallust. Catilina. c. 15. ²⁷ ita Sallustius. — *excitata*: Ed. coll. o. — Bohm.

DIST. XLII. Pars. I. ¹ Matth. c. 25, v. 35 ² Gen. c. 18 et 19. ³ In regula monachorum perperam ei adscripta. ⁴ 1 Tim. c. 4, v. 8. ⁵ ib. c. 5. ⁶ add.: *quidam*: Edd. col. o, pr. Bas. ⁷ hab. c. A. 355. — Interpr. Dionys. — Burch. l. 19, c. 124. Aus. l. 5, c. 76. Ivo Decr. p. 15, c. 77. — C. I. ⁸ *Domini*: Edd. coll. o. — C. II. ⁹ *perniciosa*: orig. ¹⁰ *nec in his*: Ed. Bas. — *ne in his*: Edd. coll. rel. ¹¹ *esset*: Edd. coll. o. ¹² *putasset*: cæd. ¹³ *sed cum rel. repelleret*: ead. ¹⁴ *Hispanica potius*.

III. Pars. Gratian. Sed licet ipsa convivia despicienda non sint, non tamen in ecclesiis celebrari, nec clericos ad ea convocatos ex eis partes sibi tollere oportet.

Unde in Laodicensi Concilio ¹⁶, c. 27 :

C. III. Clerici ad agapem vocati partes sibi non tollant.

Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos ^a ad agapem vocatos partes tollere, propter injuriam ^b, quæ ex hac occasione ecclesiastico ordini possit ¹⁷ deputari.

C. IV. In locis Deo sacratis nec comedere, nec accubitus sternere liceat.

Item ex eodem, c. 28 ¹⁸.

IV. Pars. Non oportet in basilicis ¹⁷ seu in ecclesiis agapem facere et intus ^c manducare, vel accubitus sternere.

A C. V. Nisi necessitate conacti clerici in ecclesia non conviventur.

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 30 ¹⁶.

Nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventur, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiantur ¹⁹. Populi etiam ab hujusmodi conviviis quantum potest fieri prohibeantur. ²⁰

C. VI. De eodem. PALEA ²⁰.

Item ex dictis B. Benedicti abbatis.

Oratorium hoc sit, quod dicitur; nec ibi quicquam aliud geratur vel condatur, quam ²¹ quod divinis ²² ministeriis ²³ conveniat.

C. VII. De eodem [PALEA].

Item Augustinus epist. CIA de regula monachorum ²⁴.

In oratorio præter orandi et psallendi cultum penitus nihil agatur, ut nomini huic et opera jugiter impensa concordent.

DISTINCTIO XLIII.

GRATIANUS.

I. Pars. Pudicus quoque debet esse sacerdos, ut et moribus, et verbis pudorem indesinenter exhibeat. Unde in Canticis Canticorum ¹ genæ sponsæ, id est prædicatores, turturi comparantur. § 1. Debet etiam gratiam docendi habere, quia ut Hieronymus ² ait : innocens et absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Nam latratu canum et baculo ^a pastorum lupi sunt arcendi. In ipsa autem doctrina discretum oportet esse rectorem, ne aut tacenda proferat, aut proferenda taceat.

Unde Gregorius part. II sui Pastoralis, c. 4, ait :

C. I. De discretionem prædicationis et silentii.

Sit rector discretus in silentio, utilis ^b in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat. Nam sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium eos, qui erudiri poterant, in

errore derelinquit. Sæpe namque rectores improvidi, humanam amittere gratiam formidantes, loqui libere recta pertimescunt, et juxta veritatis vocem ^b nequaquam jam ^c gregis custodiæ pastorum studio, sed mercenariorum vice deserviunt, quia veniente lupo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Hinc namque eos per Prophetam ^d Dominus increpat ^e dicens : Canes muti, non valentes latrare. Hinc rursus ^f queritur dicens ^g : Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis ^h murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini. Ex adverso quippe ascendere est pro defensione gregis voce libera hujus ⁱ mundi potestatibus contraire. Et in die Domini in prælio stare est pravis decertantibus ^j ex justitiæ amore resistere. Pastorem ^k enim recta timuisse dicere, quid est aliud quam tacendo terga præbuisse? qui nimirum, si pro grege se objicit,

NOTATIONES CORRECTORUM

DIST. XLII. C. III. ^a Clericos : In concilio græco D θεῶν, quod Dionysius vertit : nec intra aomum Dei, sed apud Balsamonem abest vox, Dei.

^b Propter injuriam : Græce est : διὰ τὸ τὴν ὄψιν τῆ ταξί προστρίβειν τῆ ἐκκλησιαστικῆ; id est : eo quod ecclesiastico ordini inuratur contumelia.